

## ایرانی قوی‌تر و ایمن‌تر با استانداردهای ملی



■ علی اصغر صباغ الوانی ■  
رئیس پژوهشگاه استاندارد

روز جهانی استاندارد یادآور اهمیت جایگاه استاندارد و لزوم استاندارد سازی کالا، خدمات و فرایندها در جهت بهبود فضای کسب و کار، کیفیت محصولات و سلامت زندگی مردم است. استانداردسازی علمی برای زندگی بهتر و ضرورت انکارناپذیر جهان امروز است. امسال شعار روز جهانی استاندارد، همانند سال گذشته، «چشم‌انداز مشترک برای جهانی بهتر» برگزیده شده است و بر اهمیت استانداردها برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار که برای رفع نابرابری‌های اجتماعی، توسعه اقتصاد پایدار و کاهش سرعت تغییرات اقلیمی طرح‌ریزی شده‌اند، تأکید دارد. استاندارد، گفتمان مشترک جهانی برای تأمین سلامت زمین است. رفع چالش‌های زیست محیطی در جهان نیازمند همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است که زیر چتر استاندارد قابل دستیابی خواهد بود.

باید قبول کرد که اجرای نظام استانداردها در پیشرفت صنعت و شکوفایی اقتصاد نقش بسزایی دارد. استاندارد زبان مشترک و حلقه وصل صنعت و دانشگاه است. پژوهشگاه استاندارد به‌عنوان مهم‌ترین مرجع پژوهشی و تحقیقاتی نظام استانداردسازی کشور و بازوی علمی و تحقیقاتی سازمان ملی استاندارد ایران، اهداف عالی تبدیل یافته‌های علمی کشور به استاندارد، تدوین استاندارد محصولات دانش‌بنیان، تدوین استانداردهای پژوهش محور با هدف معرفی و انتقال پیشرفت‌های علمی به صنایع و مراکز خدماتی، انجام پژوهش‌های کاربردی با رویکرد ارتقای کیفیت کالاها و بهره‌وری صنایع و ارتباط مؤثر و پویا بین دانشگاه و صنعت تا دستیابی به سمت اقتصاد دانش‌بنیان را در دستور کار دارد. با توجه به مزین شدن سال ۱۴۰۱ به سال «تولید، دانش‌بنیان، اشتغال آفرین»، پژوهشگاه استاندارد از طریق ایجاد سازکار و تدوین روش استانداردسازی محصولات نوظهور و دانش‌بنیان، ایجاد بستر آزمون، بازرسی و کنترل کیفی، برنامه‌ریزی در راستای راه‌اندازی مرکز نوآوری و استقرار واحدهای فناور در آن، در راستای فراهم کردن امکان تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان و همچنین امکان صادرات آنها از طریق استانداردسازی اقدام می‌کند.

بر این اساس چشم‌انداز ما ارتقای کیفیت زندگی و رفاه مردم، تأمین منافع ملی و ارتقای توان رقابتی تولیدات ملی در سایه استاندارد است تا در تمامی جنبه‌های اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی ایرانی قوی‌تر و ایمن‌تر را بسازیم.

## توسعه پایدار اقتصادی با رعایت استانداردها

سازمان ملی استاندارد به سمت رهبری تدوین استاندارد بین‌المللی برای محصولات دانش‌بنیان و فناورانه حرکت خواهد کرد



■ فرحناز قلاسی ■  
مدیرکل دفتر مطالعات تطبیقی و مشارکت در تدوین استانداردهای بین‌المللی

جهان امروز با چالش‌های متعددی مانند تغییرات آب و هوایی و پیامدهای آن، افزایش جمعیت، بی‌عدالتی و بیماری‌های نوظهور مواجه است. اکنون، بیش از هر زمان دیگر نیاز به برنامه‌ریزی یکپارچه برای رسیدن به صلح، آسایش و رفاه جوامع احساس می‌شود. بسیاری از کشورهای پیشرفته و در حال پیشرفت برای دستیابی به این برنامه و رویارویی مؤثر با چالش‌های پیش رو علاوه بر الزام به همکاری با سازمان‌های خصوصی و دولتی در سراسر جهان، تدوین استانداردهای بین‌المللی بر اساس اجماع‌نظر را با تمرکز بر اهداف توسعه پایدار، شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی، در دستور کار قرار داده‌اند. تحقق این اهداف مستلزم همکاری بسیاری از شرکای دولتی و خصوصی و استفاده از همه ابزارهای موجود، از جمله استانداردهای بین‌المللی و رویه‌های یکسان در ارزیابی انطباق است.

گام مهم در رسیدن به اهداف توسعه پایدار، تدوین استانداردهای مرتبط مبتنی بر هوشمندسازی و استفاده از فرصت‌های موجود و مهارت‌های جدیدها است؛ استانداردهایی که حاصل توافق و اجماع نظر روی نکات فنی و تخصصی